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PROPOSITION DE LOI

visant à ramener le taux du
précompte mobilier à 10%

(Déposée par M. Louis Michel et consorts)

DEVELOPPEMENTS

~ESDAJdES,~ESSIEURS,

Le 1erjuillet 1990, les capitaux circuleront libre-
ment dans la Communauté européenne. n convient
donc que pour cette date, les pays membres aient
réalisé l'harmonisation de la retenue à la source sur
ces capitaux. Dans ce but, la Commission européenne
a proposé l'instauration d'un précompte mobilier uni-
forme de 15 % ou de 10 %.
Vu la situation de la République Iédérale d'Alle-

magne et du Luxembourg (dont le précompte mobilier
est à 0 %), il est probable que l'on s'oriente vers l'ins-
tauration d'une retenue à la source de 10 %.
Il est donc impératif que la Belgique, si elle veut

rester compétitive par rapport aux autres pays, prenne,
dès à présent, la décision de ramener son précompte à
10 % pour le ler janvier 1990.
Un autre argument en faveur d'une baisse du

précompte mobilier est le développement des SICAV
(sociétés d'investissement à capital variable) qui ca-
pitalisent leurs revenus et sont donc exemptées de
précompte mobilier sur les capitaux qu'elles dis-
tribuent. Les SICAV deviennent évidemment des
valeurs-refuge et constituent un réel danger pour les
autres actifs financiers toujours soumis àun précompte
de 25 %.
La bonne conjoncture actuelle est en outre particu-

lièrement propice à ce genre de mesure puisque les
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houdende verlaging van de roerende
voorheffing tot 10%

(Ingediend door de heer Louis Michel e.s.)

TOELICHTING

DAJdESENHEREN,

Met ingangvan ljuli 1990 wordt het vrije kapitaal-
verkeer binnen de Europese Gemeenschap een feit.
Bijgevolg dienen de Lid-Staten tegen die datum tot
een harmonisatie van de desbetreffende bronbelasting
te komen. Te dien einde heeft de Europese Commissie
een eenvormige roerende voorheffmg van 15'% of
10 % voorgesteld.
Gelet op de toestand in de BondsrepubliekDuitsland

en in Luxemburg (waar geen roerende voorheffing
bestaat) zal de inhouding aan de bron waarschijnlijk
op 10 % worden vastgesteld.
Als België zijn concurrentiepositie ten opzichte van

de andere landen wil behouden, moet het nu reeds de
beslissing nemen om die voorheffing tegen 1 januari
1990 tot 10 % te verlagen.
Voor de verlaging van de roerende voorheffmg pleit

ook de groei van de SICAV's (investeringsmaatschap-
pijen met veranderlijk kapitaal), die hun inkomsten
kapitaliseren en dus vrijgesteld zijn van roerende
voorheffing op de door hen uitgekeerde kapitalen. Die
SICAV's zijn uiteraardeen veilige belegging; zij vormen
een ernstig gevaar voor de andere financiële activa die
nog altijd aan de 25 %-voorheffing onderworpen zijn.

Een ander argument voor de voorgestelde ver-
laging is de huidige gunstige conjunctuur, aangezien
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plus-values fiscales (15 milliards en avril) pourraient
en partie compenser la diminution du produit du
précompte mobilier enregistrée par l'Etat.

D'autre part, le retour des capitaux belges de
l'étranger (dû à une baisse de la retenue) pourrait
également avoir un effet positifsur les finances publi-
ques.
Cependant, pour que ce retour soit significatif, il

faut que les Belges aient confiance dans la politique
fiscale à long terme. Il conviendrait donc que la dimi-
nution du précompte mobilier soit accompagnée d'un
pacte de confiance, pacte qui devrait être signé par
tous les partis qui forment la classe politique belge.

L. MICHEL
A. BERTOUILLE
A. DAMSEAUX
D.DUCARME
E. VAN WEDDINGEN

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

L'article 174 du Code des impôts sur les revenus,
modifié par l'article 27 de la loi du 15juillet 1966 et par
l'article 30 de la loi du 28 décembre 1983, est remplacé
par la disposition suivante:

« Art. 174. - Le taux du précompte mobilier est
fixé à 10 % »,

Art.2

A l'article 191 du même Code, modifié par l'article
31 de la loi du 15 juillet 1966, par l'article 68 de la loi
du 25 juillet 1973, par l'article 33 de la loi du 8 août
1980 et par l'article 31 de la loi du 28 décem-
bre 1983 sont apportées les modifications suivantes:

1) au3°, le taux de « 25 p.c. »est remplacé par celui
de « 10 p.c. -:
2) au 6°, la fraction « 25/75» est remplacée par la

fraction « 10/90 »,
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de fiscale meerontvangsten (15 miljard 'in april) de
voor de Staat nadelige vermindering van de opbrengst
van de roerende voorheffing althans gedeeltelijk
zouden kunnen goedmaken.
Voorts zou het terugvloeien van Belgisch kapitaal

uit het buitenland (dank zij een verlaging van de
voorheffing) de toestand van de overheidsfinanciën
gunstig kunnen beïnvloeden.
Opdat die beweging enige omvang zou krijgen, is

het evenwel noodzakelijk dat de Belgen vertrouwen
hebben in het belastingbeleid op langere termijn.
Bijgevolg verdient het aanbeveling dat de verlaging
van de roerende voorheffing gepaard zou gaan met
een « vertrouwensafspraak » die door alle Belgische
politieke partijen onderschreven zou worden.

WETSVOORSTEL

Artikel1

Artikel 174 van het Wetboek van de Inkomstenbe-
lastingen, gewijzigd bij artikel 27 van de wet van
15 juli 1966 en bij artikel30 van de wet van 28 deéem-·
bel' 1983, wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:
« Art. 174. - De aanslagvoet van de roerende

voorheffing is vastgesteld op 10 % »,

Art.2

In artikel191 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 31 van de wet van 15 juli 1966~bij artikel68
van de wet van 25 juli 1973, bij artikel33 van de wet
van 8 augustus 1980 en bij artikel3l van de wet van
28 december 1983, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:
1) in het 3° wordt de aanslagvoet « 25 %» ver-

vangen door de aanslagvoet « 10 % »;
2) in het 6° wordt de breuk « 25/75 » vervangen

door de breuk « 10/90 »,



Art.3

La présente loi est applicable aux revenus attribués
ou mis .en paiement à partir du 1er janvier 1990.

1er août 1989.

L.MICHEL
A. BERTOUILLE
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D.DUCARME
E. VAN WEDDINGEN
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Art.3

Deze wet heeft uitwerking op de inkomsten die wor-
den toegekend of betaalbaar gesteld vanaf 1 januari
1990.


